PiD,H£::-;A5/h.íA

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ; 06.184.253/0001-49

Site: littps://wM'w.Dedreiras.ina.gov.br/

Processo Administrativo: 2204003/2021

Tipo de Licitação: Menor Preço Global
Data da Sessão: 17/06/2021

Horário: 09h00min.

Data da 2® Sessão: 30/06/2021

Horário: 14h00min.

Data da 3® Sessão: 13/07/2021

Horário: 14h00mm.

Data da 4® Sessão: 12/08/2021

Horário: 09h00min.

ATA DA 4® SESSÃO DA CONCORRÊNCIA N° 002/2021

ATA DE REUNIÃO DE ABERTURA DOS ENVELOPES DE HABILITAÇÃO E DA
PROPOSTA DE PREÇOS DO PROCESSO LICITATÓRIO DA MODALIDADE
CONCORRÊNCIA N° 002/2021.

OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação serviços continuados de
manutenção predial preventiva e coiTetiva, com disponibilização de equipe e fornecimento de
materiais, ferramental mínimo, equipamentos e peças, na forma estabelecida nas planilhas de
serviços e insumos descritos no Sistema Nacional de Pesquisa de Custos e índices da Construção
Civil - SINAPI para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação do Município de
Pedreiras/MA.

Ao décimo segundo dia do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e um, às 09h00min (nove
horas), por medida de segurança a sessão foi realizada no Auditório do Centro Administrativo,
localizado na Rua Manoel Trindade, n" 145, Centro, CEP: 65.725-000 - Pedreiras/MA, A Comissão
de Permanente de Licitação - CPL, designados pela Portaria n° 019/2021, datada de 05 de janeiro
de 2021, composta por: Denilson Sousa Medeiros (Presidente da CPL), Edmar Rodrigues de
Oliveira (Secretário da CPL), Felipe de Sousa (membro da CPL), acompanhados também do
Assessor Especial da Comissão Permanente de Licitação, Sr. Wagner Nogueira Leite Silva -
OAB/DF n° 60.087, designado pela Portaria n° 042/2021, de 07 de janeiro de 2021, com a
finalidade de apurar as propostas de preços e documentação dos interessados da Licitação na
modalidade Concorrência n° 002/2021, objetivando a Contratação de empresa especializada para
prestação serviços continuados de manutenção predial preventiva e corretiva, com disponibilização
de equipe e fornecimento de materiais, ferramental mínimo, equipamentos e peças, na forma
estabelecida nas planilhas de serviços e insumos descritos no Sistema Nacional de Pesquisa de
Custos e índices da Construção Civil - SINAPI para atender as necessidades da Secretaria
Municipal de Educação do Município de Pedreiras/MA. Iniciados os trabalhos o Presidente da CPL
constatou a presença de 02 (dois) licitantes no certame, as empresas:

Avenida Zeca Branco, n° 134, CEP: 65.725-000, Mutirão - Pedreiras/MA
E-mail: cpl@pedreiras.nia.gov.br

Página 1 de 4

r-'cDaE:?.AS/i';íÃ^
Proc<^0(y0^/pno f
f-LS CílCí

ESTADO DO MARANHAO — --

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 06.184.253/0001-49

Site: httns://wM'w.pedreiras.ina.gov.br/

J F EMPREENDIMENTOS EIRELI, CNPJ: 26.575.201/0001-00

RJ CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI, ÇNPJ: 01.934.896/0001-49

Continuando, a Comissão de Licitação comunicou a todos os presentes que a sessão havia sido
suspensa para apresentação de recurso administrativo referente a fase de habilitação, conforme
suhitem 8.1.1, alínea (a) do edital. Ato continuo, na corrente data, após a abertura da sessão, a
Comissão de Licitação comunica que o recurso apresentado pela empresa CONSTRUFORT
EIRELI, CNPJ: 19.329.492/0001-91, foi DEFERIDO, no entanto, após decisão do recurso,
apresentamos o novo resultado da fase de habilitação, conforme segue:

EMPRESAS HABILITADAS:

ETECHCONSTRUÇÕESLTDA, CNPJ; 23.672.082/0001-16

CONSTRUTORA UCHÒA EIRELI, CNPJ: 10.811.637/000I-II

EDIFICA CONSTRUÇÕES LTDA. CNPJ: 21.690.520/0001-43

JF EMPREENDIMENTOS EIRELI CNPJ: 26.575.201/0001-00

SETE EMPREENDIMENTOS IMPRESSOS COMUNICAÇÃO E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ:
23.624.316/0001-50

RJ CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI CNPJ: 01.934.896/0001-49

LM ENGENHARIA EIRELI. CNPJ: 2 7.351.940/0001-81

MIX GESTÃO CONSTRUÇÃO E LOCAÇÃO EIRELI, CNPJ: 27.896.522/0001-70

BXEMPREENDIMENTOS TRANSPORTES E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ: 25.453.894/0001-04

HTTCONSTRUÇÕESEEMPREENSIMENTOSLTDA, CNPJ: 06.343.791/0001-39

CONSTRUFORT EIRELI, CNPJ: 19.329.492/0001-91

EMPRESAS INABILITADAS:

WDA CSILVA, CNPJ: 37.113.308/0001-53

Motivo: Ausência da garantia para habilitação, em favor da Prefeitura Municipal de Pedreiras/MA, CNPJ
n" 06.184.253/0001-49, em valor correspondente a 1% (um por cento) do total orçado da contratação, em
caução em dinheiro ou em títulos da dívida pública, seguro-garantia ou fiança bancária, conforme disposto
no "caput" e § 1° do Art. 56, da Lei Federal n ° 8.666/93.

GMI CONSTRUÇÕES E TRANSPORTES LTDA, CNPJ: 28.790.826/0001-10
Ausência da garantia para habilitação, em favor da Prefeitura Municipal de Pedreiras/MA, CNPJ n°
06.184.253/0001-49, em valor correspondente a 1% (um por cento) do total orçado da conO-atação, em

Avenida Zeca Branco, n° 134, CEP: 65.725-000, Mutirão - Pedreiras/M
E-maii: cpl@pedreiras.ma.gov.br

Página 2 de 4 /

p^dr£:p,as/ma

'roc.Qii^ 1^,^^/202 /

ESTADO DO MARANHAO ' 3=
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 06.184.253/0001-49

Site: https ://w\^'\^'.Ded rei ras.nia.gov.br/

caução em dinheiro ou em títulos da divida pública, seguro-garantia ou fiança bancária, conforme disposto
no "caput" e § 1°do Art. 56, da Lei Federal n°8.666/93.

STARTCONSTRUÇÕESELOCAÇÕES, CNPJ: 19.363.983/0001-59
Motivo: Na própria certidão do CREA pessoa jurídica menciona que qualquer alteração dos cadastros nela

contidos, a mesma perderá a validade, no entanto, houve uma alteração quanto ao endereço da empresa,

conforme última alteração do ato constitutivo.

ILUMINARYEMPREENDIMENTOS, CNPJ: 17.378.561/0001-21

Motivo 01: Ausência da Prova de regularidade com a Fazenda Pública Federal e Seguridade Social, Pessoa
Jurídica, mediante apresentação da: Certidão de Débitos Relativos a Créditos Tributários Federais e à
Dívida Ativa da União, conforme portaria PGFN/RFB n° 1751, de 02 de outubro de 2014;
Motivo 02: Ausência do Certificado de Regularidade do FGTS — CRF, emitido pela Caixa Econômica
Federal - CEF, comprovando a regularidade perante o Fundo de Garantia por Tempo de Serviço.
Motivo 03: Ausência da Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho,
mediante a apresentação de Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas - CNDT.
Motivo 04: Apresentou a Certidão negativa de falência. Recuperação Judicial ou Recuperação
Extrajudicial, VENCIDA.
Motivo 05: Apresentou a Prova de inscrição ou registro do responsável técnico junto ao Conselho Regional
de Engenharia e Agronomia-CREA competente e/ou Conselho Regional de Arquitetura e Urbanismo/CAU
competente, que comprove atividade relacionada com o objeto, através do Certificado de Registro e
Quitação Pessoa Física, VENCIDA.

A sessão teve prosseguimento com a abertura do envelope n° 02 "Proposta de Preços", das
empresas habilitadas, tendo o seu conteúdo sido lido e colocado à disposição dos presentes para
rubrica e análise.

Ato continuo a comissão de licitação decide suspender a sessão para análise das propostas de
preços, encaminhando as mesmas para o setor de engenharia para as devidas análises, ficando a
reabertura da sessão para o dia 16/08/2021 ás 10:00hrs, no Auditório do Centro Administrativo,
localizado na Rua Manoel Trindade, n° 145, Centro, CEP: 65.725-000 - Pedreiras/MA.

E nada mais havendo, o Presidente da CPE encen"ou a sessão. A presente Ata foi lavrada e assinada
pelos membros da Comissão Permanente de Licitação, Assessor Especial da CPE e pelas licitantes
presentes.

Pedreiras/MA, 12 de agosto de 2021.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO E ASSESSOR ESPECIAL DA CPL

FUNÇÃO NOME

PRESIDENTE DENILSON SOUSA MEDEIROS

SECRETÁRIO EDMAR RODRIGUES DE OLIVEIRA

Avenida Zeca Branco, n" 134, CEP: 65:725-000, Mutirão - Pedreiras/MA
E-mail: cpl@pedreiras.ma.gov.br

Página 3 de 4

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 06.184.253/0001-49

Site: httDs://wv^'M.pedreiras.ma.gov.br/

pi;Da£:r:,As/iv;A

P' O; / o2f
C í/r?

MEMBRO FELIPE DE SOUSA

ASS. ESPECIAL WAGNER NOGUEIRA LEITE SILVA

LICITANTES PARTICIPANTES DO CERTAME

>Rj^^IMENTOS EIRELI
6^^01/0001-00

RJ CONSTRUÇÕES^fflSER EIRELI
CNPJ: 01.934.896/éÉOT-49

Avenida Zeca Branco, n" 134, CEP: 65.725-000, Mutirão - Pedreiras/MA
E-mail: cp!@pedreiras.ma.gov.br

Página 4 de 4